
 

 
 
Liceo Linguistico 

Liceo delle Scienze Umane 
Liceo delle Scienze Umane Opzione Economico Sociale 
 

viale Italia, 409 – 20099 Sesto San Giovanni  (MI)  
sito web: www.erasmosesto.edu.it 

telefono: 022428129 – email: mipm070008@istruzione.it – email: certificata: mipm070008@pec.istruzione.it 
codice meccanografico: MIPM070008 – codice fiscale: 94511030150  

 

1 Responsabile del procedimento Maria Rosaria Di cicco - dirigente scolastico                 PQ7_MOD1_REV_05_2020 

 

 

 

 

Comunicazione interna n. 69 

del 10-11-2023   

 AI DOCENTI 
AL PERSONALE ATA  
AGLI STUDENTI 

 AI GENITORI 

Sede e succursale  
    

 
 
 
 

Oggetto: utilizzazione provvisoria di docenti dell’organico dell’autonomia in attività diverse 
dall’insegnamento  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO l’articolo 1 comma 5 della legge 107/2015, in base al quale i docenti dell’organico 

dell’autonomia concorrono alla realizzazione del piano triennale dell’offerta formativa con 

attività di insegnamento, di potenziamento, di sostegno, di organizzazione, di 

progettazione e di coordinamento; 

VISTI gli articoli 26 e 28 del CCNL 2016/2018 Comparto Istruzione e Ricerca; 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa approvato dal Consiglio di Istituto del Liceo Erasmo da 

Rotterdam per il triennio 2022/2025; 

VISTO il Piano delle attività, previsto dall’art. 28 comma 4 tuttora vigente del CCNL 2006/2009 

Comparto Scuola, approvato dal Collegio Docenti in data 12.09.2023; 

VISTO l’art. 1 comma 78 della legge 107/2015, che attribuisce al dirigente scolastico la gestione 

delle risorse umane nel rispetto delle competenze degli organi collegiali; 

VERIFICATA la disponibilità degli interessati 

 

DISPONE 

 

per i docenti elencati nel prospetto allegato di seguito le utilizzazioni in attività diverse dall’insegnamento, 

nell’ambito del loro orario di lavoro, esplicitate in corrispondenza di ciascun nominativo. 

  

 

 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
        Maria Rosaria Di cicco 
    

  

mailto:mipm070008@istruzione.it
mailto:mipm070008@pec.istruzione.it


 

 
 
Liceo Linguistico 

Liceo delle Scienze Umane 
Liceo delle Scienze Umane Opzione Economico Sociale 
 

viale Italia, 409 – 20099 Sesto San Giovanni  (MI)  
sito web: www.erasmosesto.edu.it 

telefono: 022428129 – email: mipm070008@istruzione.it – email: certificata: mipm070008@pec.istruzione.it 
codice meccanografico: MIPM070008 – codice fiscale: 94511030150  

 

2 Responsabile del procedimento Maria Rosaria Di cicco - dirigente scolastico                 PQ7_MOD1_REV_05_2020 

 

UTILIZZAZIONE PROVVISORIA DI DOCENTI DELL’ORGANICO DELL’AUTONOMIA IN ATTIVITÀ DIVERSE DALL’INSEGNAMENTO 

CURRICOLARE A.S. 2022/2023 

 

Classe di 

concorso 

Nominativo 

docente 

N. ore 

contra

tto 

N. ore attività 

di 

insegnamento 

N. ore 

attività di 

potenziamen

to 

Attività diverse 

dall’insegnamento 

curricolare 

Referenti organizzativi per 

la 

realizzazione delle attività 

A011 Andrea 

Groppaldi 

18 14 4 Potenziamento italiano L2 per 

stranieri 

 

Francesca Zanelli, 

collaboratrice del 

dirigente 

A011 Alessandra 

Sottini 

18 13 5 Attività previste dal 

provvedimento di 

individuazione come 
collaboratrice della Dirigente 

 

A011 Francesca 

Zanelli 

18 14 4 Attività previste dal 

provvedimento di 

individuazione come 
collaboratrice della Dirigente 

 

A011 Fasano 

Giovanna 

18 15 3 Attività previste dal 

provvedimento di 
individuazione come 

collaboratrice della Dirigente 

 

A012 Emanuela 

Simeoni 

18 16 2 Partecipazione ai lavori del 

Nucleo interno di Valutazione 
 

 

 

A018 Filippo Rodà 18 15 3 Sostituzione di docenti assenti 

per non più di 10 
giorni 

Diego Bellini 

collaboratore della Dirigente 

A018 Vincenzo 

 Di Leo 

18 13 5 Coordinamento Gruppo di 

lavoro Salute e benessere 
Referente bullismo e 

cyberbullismo 

 

A018 Francesca Rossi 18 15 3 Sostituzione di docenti assenti 

per non più di 10 
giorni 

Diego Bellini 

collaboratore della Dirigente 

A018 Concetta Maria 

Vania  
Di Martino 

11 9 2 Sostituzione di docenti assenti 

per non più di 10 
giorni 

Diego Bellini 

collaboratore della Dirigente 

A019 Viviana Salvi 18 13 5 Partecipazione al gruppo di 

lavoro per l’inclusione (GLI) 

 

Francesca Zanelli, 

collaboratrice del 

dirigente 

AB24 Valeria 

Bianchi 

12 10 2 Progettazione CLIL 

Mobilità studentesca 

Pugliese Pasquale funzione 

strumentale 

internazionalizzazione 

AB24 Livia Esposito 18 12 6 Partecipazione al gruppo 

PCTO  

Partecipazione al gruppo 

internazionalizzazione 

Pugliese Pasquale funzione 

strumentale 

internazionalizzazione. 

AB24 Cristina Renna 18 12 6 Gruppo di lavoro PCTO 

Coordinamento viaggi di 

istruzione 

Partecipazione al gruppo 

internazionalizzazione 

Pugliese Pasquale funzione 

strumentale 

internazionalizzazione 

AB24 Sara Elena 

Rossetti 

 

15 12 3 Coordinamento progetto 

“Spazio Cultura Erasmo” 

 

AB24 Anna Laura 

Santella 

16 15 1 Sostituzione di docenti assenti 
per non più di 10 

giorni 

Diego Bellini 
collaboratore della Dirigente 

A027 Enrica 

Camesasca 
18 14 4 Organizzazione e gestione delle   

mailto:mipm070008@istruzione.it
mailto:mipm070008@pec.istruzione.it


 

 
 
Liceo Linguistico 

Liceo delle Scienze Umane 
Liceo delle Scienze Umane Opzione Economico Sociale 
 

viale Italia, 409 – 20099 Sesto San Giovanni  (MI)  
sito web: www.erasmosesto.edu.it 

telefono: 022428129 – email: mipm070008@istruzione.it – email: certificata: mipm070008@pec.istruzione.it 
codice meccanografico: MIPM070008 – codice fiscale: 94511030150  

 

3 Responsabile del procedimento Maria Rosaria Di cicco - dirigente scolastico                 PQ7_MOD1_REV_05_2020 

 

Prove INVALSI 

Mobilità studentesca 

A027 Giovanna 

Poggio 
14 11 3 Supporto organizzativo nella 

gestione della Sede centrale 

Mobilità studentesca 

 

A027 Maria Luisa 

Rho 
18 10 8 Attività previste dal 

provvedimento di 

individuazione come 

collaboratrice della Dirigente 

 

A027 Davide Grandi 18 15 3 Sostituzione di docenti assenti 

per non più di 10 

giorni 

Diego Bellini 

collaboratore della Dirigente 

A046 Loredana 
Chirico 

18 9 9 Coordinamento PCTO 

Coordinamento Educazione 

civica 

 

A046 X046 15 6 9 Sostituzione di docenti assenti 

per non più di 10 giorni 

Diego Bellini 

collaboratore della Dirigente 

A050 Gaetano 

Barbera 

18 16 2 Gruppo salute e benessere Vincenzo Di Leo 

coordinatore 

A050 Marica Ingenito 18 16 2 Sostituzione di docenti assenti 

per non più di 10 giorni 

Diego Bellini 
collaboratore della Dirigente 

A050 Clorinda 
Costanzo 

12 8 4 Sostituzione di docenti assenti 

per non più di 10 giorni 

Diego Bellini 
collaboratore della Dirigente 

A050 Diego Bellini 18 8 10 Attività previste dal 

provvedimento di 

individuazione come 

collaboratore della Dirigente 

 

AC24 Olga 

Malgorzata  
Olszycka 

16 6 10 Sostituzione di docenti assenti 

per non più di 10 giorni 

Certificazioni linguistiche 

Corsi di recupero 

Diego Bellini 

collaboratore della Dirigente 

AC24 Marzia Grazia 

Addolorata 

Preite 

18 16 2 Sostituzione di docenti assenti 

per non più di 10 giorni 

Certificazioni linguistiche 

Corsi di recupero 

Diego Bellini 

collaboratore della Dirigente 

ADSS Raffaella 

Volzone 

18 15 3 Referente gruppo di lavoro 

sostegno 

Francesca Zanelli, 

collaboratrice del 
dirigente 

ADSS Marianna 

Canino 

18 12 8 Sostituzione di docenti assenti 

per non più di 10 giorni 

Diego Bellini 

collaboratore della Dirigente 

 

− Per le attività di collaborazione con il dirigente, di coordinamento, di organizzazione e di partecipazione ai gruppi di lavoro il monte ore attribuito 

ha carattere forfetario e non è quindi prevista una documentazione di dettaglio delle attività svolte. 

− Per le attività diverse la documentazione avverrà 

−    attraverso le modalità di registrazione già previste per corsi di potenziamento/recupero; 
− in tutti gli altri casi aggiornando via via un modello di dichiarazione personale appositamente predisposto, che verrà fornito loro dal prof. Diego 

Bellini, collaboratore della Dirigente delegato, tra l’altro, alla gestione organizzativa di questa tipologia di attività. 

− Per i docenti utilizzati su attività continuative che hanno diversi referenti organizzativi, tenuto conto delle indicazioni emerse dal Collegio Docenti 
negli scorsi anni, concorderanno tra loro e con l’interessata/o una ripartizione annuale del monte ore disponibile, con possibili adeguamenti successivi 

considerate le effettive esigenze rilevate. Delle scelte condivise verrà informato il prof. Bellini Diego, in quanto collaboratore del DS delegato alla gestione 

organizzativa dei docenti. Per la documentazione delle attività svolte vale quanto già esplicitato al punto precedente. 

 

mailto:mipm070008@istruzione.it
mailto:mipm070008@pec.istruzione.it

